

V

(20526)

LL.B.-II Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

12276

LL.B. Examination, May-2026

LAW

Family Law-I (Hindu Law)

(K-2003)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is meant by 'full blood', 'half blood' and 'uterine blood'?
'पूर्णरक्त', 'अर्धरक्त', तथा 'सहोदर रक्त' से क्या तात्पर्य है?
2. Difference between divorce and judicial separation.
तलाक एवं न्यायिक पृथक्करण के मध्य अंतर।

12276

[P.T.O.]

3. When does divorced person may marry again?
तलाकशुदा व्यक्ति कब पुनः विवाह कर सकते हैं?
4. De jure guardian or guardian-ad litem.
विधितः संरक्षक या विधिक संरक्षक
5. Custom as a source of Hindu Law
हिन्दू विधि के स्रोत के रूप में 'रूढ़ि'

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 10 = 20$$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Differentiate between void and voidable marriage.
शून्य और शून्यकरणीय विवाह के मध्य अंतर कीजिये।
7. Discuss various schools of Hindu Law. Distinguish between 'Mitakshra' and 'Dayabhag' schools.
हिन्दू विधि की विभिन्न शाखाओं की विवेचना कीजिये।
मिताक्षरा और दयाभाग शाखा में क्या अंतर है?

8. What are the requirement of 'Desertion' as a ground of judicial separation under the Hindu Marriage Act? Also explain constructive desertion. हिंदू विवाह अधिनियम के अंतर्गत 'अभित्याग' पर आधारित न्यायिक पृथक्करण की अर्हतायें क्या हैं? आन्वयिक अभित्याग को भी स्पष्ट कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe requisites of a valid adoption? Can adoption be cancelled? What are the effects of adoption?

एक वैध दत्तक ग्रहण की आवश्यकताओं का उल्लेख कीजिये। क्या वैध दत्तकग्रहण रद्द किया जा सकता है? दत्तक ग्रहण के क्या प्रभाव होते हैं?

10. What is restitution of conjugal rights? Who can claim for this remedy under Hindu Marriage Act 1955? What defences are available for defendant in the case of restitution of conjugal rights?

दाम्पत्य अधिकारों का पुनर्स्थापन क्या है? हिंदू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत इस उपचार का दावा कौन कर सकता है? दाम्पत्य अधिकारों के पुनर्स्थापन वाद में प्रतिवादी को क्या बचाव/प्रतिवाद प्राप्त हैं?

11. Define minor and guardian. Who are the natural guardians of a minor and what are their powers? Explain with case law.

अप्राप्तवय और संरक्षक को परिभाषित कीजिये। अप्राप्तवय बच्चों के प्राकृतिक संरक्षक कौन होते हैं और उनकी क्या शक्तियाँ होती हैं? निर्णय विधि सहित विवेचना कीजिये।

12. What is Maintenance? On what grounds can a wife live separately and yet claim maintenance from her husband? Is an unchaste and converted wife also entitled to maintenance? Discuss.

भरणपोषण क्या होता है? किन आधारों पर एक पत्नी अपने पति से पृथक् रहकर भी भरणपोषण का दावा कर सकती है? क्या एक शीलभ्रष्ट एवं संपरिवर्तित पत्नी भी भरणपोषण की अधिकारिणी है? विवेचना कीजिये।

13. Whether Hindu Marriage is a sacrament or a civil contract? Discuss with essential conditions for a Hindu Marriage.

हिंदू विवाह एक संस्कार है या दीवानी संविदा? हिंदू विवाह की आवश्यक शर्तों के साथ विवेचना कीजिए।